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بررسی شرایط سیاسی و اجتماعی ایران در آستانه سفر حضرت معصومه)س( 

چرا کریمه اهل بیت)س( به قم هجرت کرد؟ 

اندیشه 10
معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از ارسال آیین  نامه  های جدید حوزه چاپ به هیئت دولت خبر داد و گفت: انتظار می  رود تا پیش 
از پایان دولت یازدهم، این آیین  نامه  ها به تصویب برسد. به گزارش ایبنا، سید عباس صالحی افزود: سال گذشته تفاهم نامه  ای به امضای دو 

وزیر رسید و روند بررسی آیین  نامه  های جدید در حوزه چاپ آغاز شد. 

 آیین نامه های جدید چاپ
به زودی تصویب می شود 

سه شنبه  3  مرداد 1396 . اول ذی القعده   1438.شماره  19591

...تازه های نشر
 جلد شانزدهم یادداشت های

 استاد مطهری منتشر شد 
قائم مقام انتشارات صدرا،  
از انــتــشــار جــلــد شــانــزدهــم 
یادداشت های استاد مرتضی 
مطهری خبر داد. به گزارش 
ایبنا، محمد کوکب دربــاره 
جدیدترین آثار در دست چاپ 
انتشارات صــدرا گفت: این 

مجموعه شامل یادداشت های استاد مطهری در دو بخش 
حروف الفبایی و موضوعی و مشتمل بر مطالب گوناگونی 
است که از نظر اختصار و طولانی بودن، مختلف است، 
به طــوری که گاه در حد فیش برداری است و اجمالًا به 
مطلبی اشاره شده و گاه به صورت یک مقاله است. این 
یادداشت ها، راهنمای مفیدی برای پژوهشگرانی است 
کــه درصـــدد پــژوهــش در حــوزه هــای مختلف مطالعات 
اسلامی هستند. به گفته کوکب، جلد نخست این مجموعه 
شامل مجلداتی است که بر اساس حروف الفبا منتشر 
شده و خود شهید مطهری آن را تنظیم کرده است. جلد 
دوم یادداشت های استاد مطهری شامل یادداشت های 
وی در بخش حروف الفبایی »الف، ب، پ، ت و ج« است. 
وی با اشاره به محتوای مجلد سوم توضیح داد: این جلد 
شامل یادداشت های استاد مطهری تحت حروف الفبایی 
»ح و خ« است. جلد چهارم  یادداشت های استاد مطهری 
شامل یادداشت های الفبایی حروف  »د، ذ، ر« است و به 
موضوعاتی مانند دعا، دنیا از نظر اسلام، آینده دین، ذکر 
خدا، ربا و روابط بین الملل اسلامی می پردازد. کوکب 
درباره جلد پنجم مجموعه گفت: برخی از موضوعات این 
مجلد شامل موضوعاتی چون مقتضیات زمان و زن در 
اسلام است. جلد ششم یادداشت های استاد مطهری نیز 
که شامل حروف »ش تا گ« می شود، موضوعاتی مانند 
شهید و شهادت را در بر می گیرد. جلد هفتم یادداشت های 
استاد مطهری، آخرین مجلد از یادداشت های الفبایی آن 
متفکر شهید است که شامل مطالب مربوط به حروف »ل، 
م، ن، و، ه، ی« است. قائم مقام انتشارات صدرا  به این 
موضوع اشاره کرد که جلد هشتم تا دوازدهم این مجموعه 
نیز، شامل یادداشت موضوعی شهید مطهری است. وی 
درباره انتشار جلد نهم  نیز توضیح  داد و افزود: سیره نبوی 
و سیره امامان)ع( از جمله موضوعات این مجلد است.  به 
گفته کوکب، جلد دهم هم موضوعاتی چون فلسفه تاریخ، 
توجیه دینامیکی تاریخ، دخالت نداشتن نیروی خارج، 
فلسفه تاریخ از نظر قرآن و ... را در برمی گیرد. همچنین، 
جلد یازدهم مانند مجلدات قبلی از موضوعات متنوعی 
برخوردار است که استاد شهید درآن ها، با بیانی روان 
و شیوا به موضوعاتی همچون انقلاب حقیقی )توبه(، 
فطرت، فلسفه اخلاق، عرفان، عشق و زن پرداخته است. 

...گزارش
 ارتقای دیپلماسی فرهنگی

 با حضور ایران در نمایشگاه کتاب پکن 
مشاور اجرایی معاون فرهنگی وزیر 
ــاد اســلامــی گفت:  فرهنگ و ارشـ
حضور نــاشــران ایــرانــی در بیست 
المللی  بین  نمایشگاه  وچهارمین 
فرهنگی  دیپلماسی  پکن،  کتاب 

کشور را ارتقا می دهد. 
به گزارش ایرنا، همایون امیرزاده 
افزود: هرچه سطح تعاملات فرهنگی با کشورهای مختلف 
عمیق تر باشد، می توانیم به دستاوردهای فرهنگی خوبی 
برسیم. وی با بیان این که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
موسسه فرهنگی نمایشگاه های ایرانی در تعمیم، برقراری 
و ارتقای دیپلماسی فرهنگی ایران با کشورهای مختلف، 
ــد، اظهار کــرد: حضور ناشران  نقش بسیار موثری دارن
ایرانی در بیست و چهارمین نمایشگاه کتاب پکن، برای 
ما بسیار اهمیت دارد و مهمان ویژه شدن کشورمان در این 
نمایشگاه، از پدیده های نوظهور در عرصه ارتقا و تقویت 
دیپلماسی فرهنگی محسوب می شود. امیرزاده ادامه 
داد: نمایشگاه کتاب پکن، به عنوان یکی از معتبرترین 
نمایشگاه  های فرهنگی، می تواند مکان مناسبی برای 
نشان دادن ظرفیت های فرهنگی ایران به عنوان مهمان 

ویژه باشد. 
مشاور معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
قرابت فرهنگی ایــران با کشور چین اشــاره کرد و گفت: 
از گذشته تا به امروز، ادیبان ایرانی و چینی، قرابت های 

عمیق فرهنگی با یکدیگر داشتند. 
به گفته امــیــرزاده، مهمان ویــژه شدن ایــران در بیست و 
و  بازخوانی  ــع  واق در  پکن،  کتاب  نمایشگاه  چهارمین 
بازنمایی ظرفیت های خوب فرهنگی کشورمان است و 
باید از آن استفاده بهینه کنیم. بیست و چهارمین دوره 
نمایشگاه کتاب پکن، از اول تا پنجم شهریورماه امسال 
برگزار می شود و جمهوری اسلامی ایران با شعار »ایران، 
ــای رنگین جــاده ابریشم« به عنوان مهمان ویــژه در  رؤی
ایــن نمایشگاه شرکت خواهد کــرد. 500  مترمربع به 
فضای غرفه ایران در این نمایشگاه اختصاص یافته است 
و 6 نویسنده و 12 ناشر به صورت مستقل حضور دارند 
و کتاب هایی از 10 ناشر هم به صورت غیرمستقیم، در 
و نمایش کتاب های  نمایشگاه عرضه می شود. معرفی 
ایرانی ترجمه شده به زبان چینی و آثار منتخب ناشران 
ایرانی در حوزه ایران شناسی، کودک و نوجوان، ادبیات 
معاصر ایران، کتاب های دارای جوایز داخلی و کتاب های 
ایرانی چاپ شده در خارج از کشور، از جمله فعالیت های 
غرفه ایران در این نمایشگاه است. همچنین، در غرفه ایران، 
ایران شناسان چینی، کتاب روابط فرهنگی ایران و چین و 
گزیده آثار کتاب شناسی ایران و چین، معرفی خواهد شد.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

آغاز حکومت »حجاج بن یوسف ثقفی« برای شیعیان عراق، 
فاجعه ای هولناک بود. حاکم خونریز »عبدالملک«، خلیفه 
اموی، کینه شدیدی از شیعیان و همچنین، ایرانیان در 
دل داشــت. او دستور داد تعداد زیــادی از دوستداران 
شهادت  به  حاکمیتش،  محدوده  در  را،  اهل بیت)ع( 
برسانند. این اقــدامــات، از سوی مــردم عــراق و به ویژه 
شیعیان، بی پاسخ نماند و قیام »عبدالرحمن بن محمد«، 
یکی از چند قیامی بود که علیه ظلم بی اندازه »حجاج«، 
در عراق برپا شد؛ اما این نهضتِ علیه سلطه امویان، به 
دلایلی، با شکست روبه رو شد. به گواهی تاریخ، جمعی 
از شیعیان کوفه با »عبدالرحمن« در قیامش همکاری 
کرده بودند که از میان آن ها، »کمیل بن زیاد نخعی« بیش 
از دیگران شهرت داشــت. شرایطی که پس از شکست 
قیام »عبدالرحمن« به وجود آمد، باعث شد که تعدادی از 
شیعیان، برای نجات از ظلم و جور حاکم خونخوار اموی، 

به اجبار از دیارشان مهاجرت کنند.  

نخستین شیعیان ساکن ایران	 
ــار، جمعی از شیعیان  به ایــن ترتیب، بــرای نخستین ب
»اشعری« که از اعراب یَمَنی مقیم کوفه بودند، راه ایران را 
در پیش گرفتند و پس از طی مسافتی طولانی، به شهر قم 
رسیدند. آن ها پس از ورود به این منطقه، با ایرانیان ساکن 
در آن، به توافق رسیدند و توانستند مکانی برای سکونت 
دایمی خود ایجاد کنند. بی تردید، حُسن سلوک شیعیان 
کوفه با ایرانیان که تا آن روز از حاکمان خلفای اموی، 
جز زور و ظلم چیزی ندیده بودند، در پذیرش و سکونت 
»اشعریان« در قم مؤثر بوده است. این موضوع را می توان 
از گرویدن اکثر ایرانیان این منطقه به دین اسلام و به ویژه 
مذهب تشیع دریافت. تا پیش از ورود شیعیان کوفه به قُم، 
بیشتر ساکنان این منطقه را ایرانیان زرتشتی تشکیل 
می دادند. به این ترتیب، در سرزمین ایران، برای نخستین 
اتفاقی که دیگر  ایجاد شــد؛  ــار، مناطق شیعه نشین  ب
شیعیان جهان اسلام را برای مهاجرت به ایران ترغیب 
کرد. طولی نکشید که در مناطقی مانند ساوه، طالقان 
و آوه، جمعیت شیعیان، نسبت به پیروان دیگر مذاهب 
اسلامی، فزونی گرفت. ظاهراً سرعت تشکیل مناطق 
شیعه نشین در شهرها و نواحی مختلف ایران، بسیار زیاد 
بوده است و با وجود محدودیت های شدیدی که بعدها، در 
دوره عباسیان، برای دوستداران اهل بیت)ع( در سراسر 
جهان اسلام به وجود آمد، این افراد توانستند در بسیاری از 
مناطق جنوبی، مرکزی، شمالی و شرقی ایران، مکان های 
مناسبی برای سکونت پیدا کنند و به ترویج آموزه های ناب 

اسلامی بپردازند. یکی از دلایل مهمی که می توان برای 
اثبات این ادعا اقامه کرد، وسواس زیاد مأموران مأمون 
عباسی برای تعیین مسیر حرکت کاروان امام رضا)ع(، 
از مدینه تا مرو و تلاش آن ها برای عبور ندادن آن حضرت 
از نواحی شیعه نشین یا مناطقی بود که در آن دوستداران 

اهل بیت)ع( زندگی می کردند.

قم؛ کانون اصلی فعالیت های شیعی در ایران	 
به این ترتیب، ایــران به جایگاه مناسبی بــرای سکونت 
شیعیان تبدیل شد. با این حال، قُم، به عنوان نخستین 
کانون سکونت شیعیان در ایــران، اهمیت و اعتبار خود 
را حفظ کرد. این شهر به دلیل فعالیت اشعریان، کاملًا 
رنگ و بوی شیعی داشت و به همین دلیل، همیشه میزبان 
بسیاری از علما و شخصیت های نامدار جهان تشیع بود. 
ظاهراً این ویژگی شهر قُم، در میان دیگر بلاد اسلامی و به 
ویژه در میان شیعیان، شهرت فراوانی داشته است. شاید 
همین شهرت باعث شد که وقتی حضرت معصومه)س(، 
هنگام سفر به مــرو، در ســاوه بیمار شد، از همراهانش 
خواست تا وی را به قم برسانند. چنان که می دانیم، 
ــران، در پی رسیدن  هجرت کریمه اهل بیت)س( به ای
خبر هایی مبنی بر ایجاد محدودیت برای امام رضا)ع( از 
سوی دستگاه خلافت عباسی و تهدید جان آن حضرت، 

آغاز شد و آن بانوی بافضیلت، همراه کاروان حجاج منطقه 
»جبال«، به ایران آمد تا خود را به مرو برساند.

هجرت غریبانه کریمه اهل بیت)س(	 
به نظر می رسد که این هجرت تاریخ ساز، برخلاف آن چه 
شهرت یافته، غریبانه و در کمال مظلومیت بوده است. 
استاد »یوسفی غروی« در کتاب ارزشمند »موسوعةالتاریخ 
الاسلامی«، به بررسی چگونگی این هجرت، بر اساس 
اسناد و مدارک تاریخی پرداخته و معتقد است که آن چه 
درباره ورود حضرت معصومه)س( به قم، همراه با کاروانی 
مجلل و متشکل از بزرگان بنی هاشم، در برخی منابع 
تاریخی، نقل شده است، صحت نــدارد. این پژوهشگر 
برجسته تاریخ اسلام، در گفت وگویی با روزنامه خراسان 
با  معصومه)س(،  فاطمه  است:»حضرت  کــرده  تأکید 
کاروانی عظیم و مجلل به قم نیامدند. کــاروان ایشان، 
چنان که برخی روایت می کنند، شامل بزرگان بنی هاشم 
و موالیانشان نبود و در زمان ورود این بانوی بزرگوار به 
شهر قم، درگیری و جنگی هم روی نداده است. چنین 
ادعاهایی، صرفاً داستان است و واقعیت ندارد. آن چه از 
نظر تاریخی درست به نظر می رسد، این است که طولانی 
شدن سفر حضرت امام رضا)ع( از یک سو و از سوی دیگر، 
انتشار قصیده معروف »دعبل خزاعی«، که به قصیده 

»تائیّه« مشهور است، باعث بروز نگرانی در میان خانواده 
و دوستداران امام)ع( و زمینه ساز حرکت آن ها به سمت 

ایران و شهر مرو شد.«

برکات حضور معنوی حضرت معصومه)س(	 
مورخان تقریباً متفق القول هستند که دلیل ورود کریمه 
اهل بیت)س( به قم، بیماری ایشان و نیاز آن حضرت به 
استراحت بوده است. این شهر، از هر جهت، برای میزبانی 
از بانوی کرامت، مناسب و آماده بود. شیعیان اشعری قم 
که نسبشان به »سائب بن مالک اشعری«، یکی از یاران 
مشهور »مختار ثقفی« و از شهدای قیام او، می رسید، به 
استقبال حضرت معصومه)س( رفتند و میزبانی آن بانوی 
بزرگوار را برعهده گرفتند. مدت اقامت خواهر ارجمند 
امام رضا)ع( در شهر قم، طولانی نبود. آن حضرت که به 
دلیل بیماری و برای استراحت وارد این شهر شده بود، 
مدتی بعد، رحلت فرمود و به این ترتیب، حیات ظاهری اش 
به پایان رسید. اما حیات معنوی کریمه اهل بیت)س( 
در قم تداوم یافت و برکات فراوانی برای مردم این خطّه 
و همچنین، سراسر ایران به همراه آورد. رحلت حضرت 
فاطمه معصومه)س( در قم و احترامی که قمیان و دیگر 
شیعیان برای ایشان قائل بودند، از یک سو و روایــات و 
احادیثی که درباره مقام ارجمند این بانوی بزرگوار، از 
معصومین)ع( نقل شده است، از سوی دیگر، توجه و اقبال 
بیشتر شیعیان به شهر قم را در پی داشت. مناطق همجوار 
این شهر، به تدریج به مناطق شیعه نشین و تفکرات شیعی 
نیز، به اندیشه قالب این نواحی تبدیل شد. مدتی بعد، 
شخصیت های برجسته ای همچون حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( به این مناطق هجرت کردند و حضور آن ها، 
بر نهادینه شدن فرهنگ و اندیشه شیعی در این نواحی، 
بسیار مؤثر بود؛ به طوری که کمتر از یک قرن بعد، علمای 
به نامی همچون »شیخ صدوق« از میان مردم این خطه 
برخاستند و بر ترویج تفکر ناب اسلامی و فرهنگ اصیل 
شیعی، همت گماشتند؛ بزرگانی که اقدامات آن ها در 
پرتو برکت حضور کریمه اهل بیت)س(، باعث گسترش 

روزافزون آموزه های ناب شیعی در ایران شد.
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